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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Podíl médií na formování chování a jednání dětí a mládeže“ popisuje

konkrétní téma vlivu reklamy na děti ve věku 12 – 14 let. Obsahuje rady a doporučení, jak

dopadu těchto negativních vlivů předcházet. Zabývá se tématy reklam, které děti nejvíce

oslovují. Je zde popsáno jaký má reklama na děti vliv při nákupu zboží a jaké jsou jejich

motivace pro nákup. Dále je zde pojednáno o tom, zda děti kladou důraz na značkové

oblečení v rámci hodnocení spolužáků a zda se téma reklamy může stát předmětem

diskuze. Práce obsahuje výsledky rozhovorů, v rámci nichž je popsáno i téma podprahové

reklamy.

Klíčová slova: Média, masová média, propaganda, reklama, podprahová reklama, děti,

mládež, internet, televize, časopis, rádio

ABSTRACT

This bachelor thesis called "The influence of media on shaping children´s and youth´s

behavior and acting" does describe an influence of advertising on children in age of 12 to

14. This bachelor thesis includes advices and recommendations how to prevent children

from this negative impact. The thesis deals with the advertisement topics influencing the

children mostly. The thesis descries the influence of the advertising in case of purchasing

and children´s motivation to purchase. The thesis discuss also whether children put the

emphasis on branded apparel in case of classmates evaluation and whether the advertising

may become the topic of the discussion. The thesis includes the results of interviews,

which describe the topic of a subliminal advertising as well.

Keywords: Media, mass media, propaganda, advertising, subliminal advertising, children,

teenagers, internet, television, magazines, radio
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ÚVOD

Téma bakalářské práce „Podíl médií na formování chování a jednání dětí a mládeže“ jsem

si zvolila z toho důvodu, protože mi připadá zajímavé a velmi důležité.

Vliv médií na děti a mládež je rozsáhlé téma, které zahrnuje mnoho oblastí a podkapitol,

které není možné v rámci jedné bakalářské práce popsat, proto jsem se po dohodě s Mgr.

Michalem Vavříkem Ph.D. a PhDr. Tomášem Jilčíkem rozhodla zaměřit na konkrétní téma

reklamy a jejího vlivu na děti ve věku 12 – 14 let. Toto téma jsem si zvolila proto, že v

rámci současného konzumního života je velmi aktuální.

V dnešní době se s reklamou setkáváme téměř „na každém kroku“ a to na televizních ob-

razovkách, při čtení novin a časopisů, když jdeme do práce nebo jen na procházku. Re-

klamě se nevyhneme ani při používání mobilního telefonu nebo internetu. Tomuto vlivu

není možné uniknout a je tedy důležité alespoň se pokusit pochopit taktiku prodejců a inze-

rujících firem. Reklamní agentury mají za úkol zkoumat chování kupujících a tím stále hle-

dat nové a nové taktiky propagace produktů a služeb.

Ve své práci se snažím podat obraz o tom, jak média pomocí reklamy působí na děti a jak

by se tento vliv dal omezit. V práci popisuji nejdříve obecnou charakteristiku médií a

masmédií. Dále zde píši o rozdělení a účincích médií.

V dalších kapitolách už popisuji téma propagandy a její rozdělení do sedmi hlavních ka-

tegorií. Dále se v práci zabývám tématem reklamy. Je zde vymezení tohoto pojmu a také je

zde popsáno, co upravuje zákon o regulaci reklamy. Popisuji zde historii a vývoj reklamy

od začátku našeho letopočtu po současnost. Dále je zde pojednáno o vzniku reklamních

agentur a jejich výzkumu týkajícího se modelů účinků propagace a spotřebního chování.

Rozsáhlým tématem bakalářské práce je psychologie v reklamě, která popisuje metody,

kterými se reklamní agentury snaží manipulovat spotřebiteli a samozřejmě dětmi. Jsou zde

popsány negativní a pozitivní vlivy reklamy na děti a také to, jakým způsobem jsou re-

klamy sestavovány. Stručně popisuji výzkumné metody, které jsou k sestavování reklam

využívány.
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V další kapitole se zabývám rozdělením reklam dle typu médií. Popisuji zde pouze ta mé-

dia, která jsou dětmi využívána a jejichž vliv je tedy v rámci působení reklamy, nejsilnější.

Je to televizní a tištěná reklama. Jako tištěnou reklamu uvádím časopis a to konkrétně ča-

sopis ABC, který je na našem trhu už od roku 1957. Dále se zabývám propagačními letáky,

rozhlasovým vysíláním a internetem. Další kapitolu tvoří zvláštní typy reklamy. Jedná se o

venkovní a živou reklamu.

V práci se dále zabývám tím, co je v rámci dětské reklamy povolené, co je bráno jako nee-

tické a co je, dle zákona, zakázáno. Důležitou kapitolou je i téma výchovy k využívání mé-

dií a reklamy.

Druhou hlavní kapitolou je část praktická, ve které popisuji výzkum, který jsem v rámci

bakalářské práce vedla. Jsou zde popsány cíle, zvolená metoda výzkumu a popis průběhu

rozhovorů. Je zde popsán výsledek výzkumu a zda bylo dosaženo stanovených cílů.

Téma reklamy je velmi obsáhlé a stále se vyvíjející. Ve své práci se snažím popsat nejdů-

ležitější jevy především z praktického života.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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 1 CO JSOU TO MÉDIA

Význam slova médium pochází z latinského přídavného jména medium, což znamená na-

cházející se uprostřed, prostředník či zprostředkující činitel. Médium je tedy jakýmsi

prostředníkem něčeho, kanálem či technickým prostředkem.

„Médiem je vše, co přenáší myšlenku či informaci od udělovatele a co zprostředkovává

sdělení. Svým způsobem je tedy médiem i jazyk. Ve vlastním významu však za médium

pokládáme prostředek, který stojí mezi udělovatelem a příjemcem a umožňuje jejich komu-

nikaci v jednom směru či obousměrně.“ (McLuhan, 1991, s. 348)

Média existují takřka stejnou dobu, jako spolu lidé komunikují. Bez médií by nebyl možný

vývoj jakékoli společnosti. Média se stala její součástí. Navzájem na sebe působí a

ovlivňují se.

Úplně prvním médiem byla řeč, která zprostředkovávala dorozumívání mezi jednotlivci,

skupinami či společnostmi a kulturami. Slovem média většinou označujeme tisk, televizní

a rádiové vysílání a internet. Tato média se obvykle nazývají jak nová. Tomu předcházela

média telegraf, telefon.

1.1 Dělení médií

Média můžeme dělit podle různých kritérií. Je možné rozdělit je na chladná a horká. Toto

dělení sestavil a popsal kanadský filozof Marshall McLuhan.

Horká média představuje takové médium, které současně působí na více smyslů současně.

Takovým médiem je například televize, která na diváka působí pomocí zraku i sluchu.

(elektronický zdroj č. 1)

Naopak chladná média působí jen na jeden lidský smysl. Tímto je například rozhlasové vy-

sílání, které působí pouze na sluch posluchače. (elektronický zdroj č. 1)

Další dělení je možné na základě velikosti cílové skupiny (jedna osoba, mikroskupina,

makroskupina), dle role v rámci komunikačního procesu, dle využitých technických

prostředků nebo dle typu médií (tištěná a elektronická média). (Jilčík, 2011, s. 15)
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 1.2 Účinky médií

"Od vynálezu knihtisku v polovině 15. století se v nejrůznějších podobách neustále objevují

úvahy o tom, jaké účinky mohou mít média na své uživatele. Nejlépe se tyto úvahy sledují

rozborem argumentace spojené se snahami omezit projevy mediální komunikace či naopak

zajistit jim co největší volnost." (Jirák, 2003, s. 154-155)

Vývojové etapy účinku médií

Tyto etapy byly sestaveny dle zpětného pohledu na danou dobu a to dle síly předpoklá-

daného účinku médií.

První etapa se nazývá teorie podkožní injekce nebo také teorie očkování. Tato etapa začíná

zhruba v roce 1910 a trvá až do 30. let 20. století a vyznačuje se tím, že média byla pova-

žována svým vlivem za velmi mocná. Divák byl naopak považován za téměř bezmocného

a tedy pod vlivem médií. Název vznikl z myšlenky, že divák je médií "naočkován" a nemů-

že se bránit. Vrcholem této etapy je koncepce masové společnosti a masového publika a

koncepce masové kultury. (Jirák, 2003, s. 161)

Druhá etapa popisuje zhruba dobu od 1930 a až do roku 1960 a je označována za dobu

omezených účinků médií nebo také za dobu selektivního vlivu médií. Tato doba je ve zna-

mení velkého rozvoje empirického výzkumu. V této době zaznamenala velký rozvoj kine-


[…]


jejich osobnosti. U reklam na potraviny bylo důležité to, zda mají děti například rády čoko-

ládu či jiné sladkosti.

Tento typ motivace je popsán i v knize Psychologie reklamy:

"V neposlední řadě působí jako zdroj motivace lidské zájmy. Je to oblast velmi široká a

dynamicky se rozvíjející. Lidské zájmy jsou pestré a různorodé. Ovlivňují spotřebu přímo –

nákupem předmětů pro realizaci zájmů (sportovních, kulturních, technických, přírodních,

sociálních atd.), i nepřímo – působí na celkový styl života a prorůstají do ostatních nezá-

jmových činností (např. zájem o tenis vede nejen k nákupu tenisového vybavení a pro-

nájmu kurtů, ale má vliv i na jídelníček, styl odívání, preference tisku i režim života všeo-

becně)." (Vysekalová, 2002, s. 106)

"Celkově lze říci, že motivace člověka se utváří a vyvíjí celý život tak, jak se utváří a vyvíjí

osobnost člověka. Jde o celkový souhrn relativně stálých dispozic k určitému jednání, který

závisí na vrozených dispozicích člověka, na jeho temperamentu, schopnostech a také na

získaných zkušenostech, za způsobu, jak byl vychován, jakých hodnot si váží, které zájmy si

vypěstoval, jak jsou pro něj důležité rozmanité potřeby, jaké návyky si vytvořil a do jaké

míry jsou pevné nebo proměnlivé." (Vysekalová, 2002, s. 107)
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 5.2.11 Příjemné působení reklamy na spotřebitele

V rozhovorech se také opakoval jev, který bych popsala tak, že pokud chce reklama na děti

působit příjemně, musí na ně působit pozitivně a optimisticky. Jsou to reklamy, které za-

chycujíc ideální rodinu, kde jsou všichni naprosto šťastní a spokojení. Proto se i velmi líbi-

la, již zmíněná, reklama na obchod Lidl, která zachycuje krásnou rodinu, která si užívá

zimní radovánky na sněhu. Tuto rodinnou atmosféru dokreslilo krásné slunečné počasí a

to, že všichni účastníci reklamy se usmívali a působili jako šťastná a idylická rodina. Při-

kládám to tomu, že toto si všechny děti, i když třeba jen podvědomě, přejí. Že dnešní doba

svým zrychleným rytmem nedává příležitost často pro takovéto rodinné výlety.

Například bych uvedla jako reakci na tuto reklamu Ladislava, který řekl: "To pozadí je

dobrý, líbí se mi ty hory a sníh." Reklama byla natočena v Alpách. Slunce, hory a smějící

se rodina dali dohromady idylický obrázek.

Tento jev je popsán jako Hédonistická teorie motivace

"Hédonistická teorie motivace zdůrazňuje skutečnost, že člověk se v životě snaží dělat to,

co je mu příjemné, vyvolávat pozitivní emoce a vyhýbat se tomu, co je pro něj nepříjemné,

snaží se nevyvolávat negativní emoce. O tuto teorii se opírá základní zákon reklamy – vy-

tvořit představu, očekávání, že výrobek, služba přinesou spotřebiteli příjemné prožitky,

uspokojení, dokonce způsobí všeobjímající štěstí." (Vysekalová, 2002, s. 108 – 109)

Obecně by se dalo říci, že v reklamě probíhá závod o to, kdo nabídne více pozitivních

emocí, přinese větší míru absolutního štěstí. (Vysekalová, 2002, s. 109)
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 6 ZÁVĚR

V rámci své bakalářské práce jsem se zabývala médii a konkrétně reklamou a jejím vlivem

na děti ve věku 12 – 14 let.

Snažila jsem se popsat podíl reklamy na chování a jednání dětí, který jsem zjišťovala po-

mocí rozhovorů. Konkrétně jsem si stanovila zjistit, jaká témata v reklamách děti oslovují,

které reklamy se jim líbí a proč. Zda je reklama může skutečně přimět k nákupu propa-

govaného zboží. Velmi mě zajímalo, zda si děti všímají drahého oblečení na svých spolu-

žácích a jaký dávají důraz na značkové oblečení při výběru svých kamarádů. Také mě za-

jímalo, zda děti probírají v rámci komunikace se svým okolím témata z reklam.

V rámci svého výzkumu jsem zjistila, že nejdůležitějším motivem pro nákup zboží z re-

klamy je osobní preference a zájmy daného dítěte. V případě, že se propagovaný předmět

neschoduje s těmito zájmy dítěte, má prodejce jen velmi malou šanci, že dítě přiměje k ná-

kupu.

Rovněž jsem zjistila, že ideálně sestavená reklama pro děti tohoto věku musí být jednodu-

chá a musí mít snadno pochopitelnou myšlenku, která by v ideálním případě měla být

vtipná a nápaditá. Také propagovaný předmět či služba by měla být uvedena hned na za-

čátku reklamního spotu, jinak mají děti problém s pochopením propagovaného předmětu.

Velmi zajímavým faktem bylo zjištění, že i v případě, že děti uvádějí, že reklamu nesledují

a tím by si ji neměly ani pamatovat, není tomu tak. I po tomto tvrzení, znaly děti mi-

nimálně 30 % z uvedených reklam.

Zjistila jsem, že rodiče se v rámci své výchovy vlivem reklamy na své děti příliš nezabýva-

jí a s dětmi o tomto tématu nemluví. Byla jsem tedy velmi potěšena zjištěním, že se vlivem

médií a reklamy začaly zabývat pedagogové v rámi výuky na základních školách. Do-

mnívám se, že bychom toto téma neměli podceňovat. Měli bychom dětem už od věku, kdy

jsou schopny dívat se na televizi a poslouchat rádio, opakovaně vysvětlovat, že reklama

není pohádka a že nemusí být vždy pravdivá.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 57
