Posudek vedoucího bakalářské práce

Autorka bakalářské práce: Veronika Vintrová

Název práce: Podíl médií na formování chování a jednání dětí a mládeže

Vedoucí práce: PhDr. Tomáš Jilčík

Volba tématu a zaměření práce, formulace cíle:

Bakalářská práce popisuje konkrétní vliv reklamy na děti ve věku 12 – 14 let při nákupech zboží a zda je reklama schopna motivovat mladého jedince. Toto téma je v rámci současného konzumního života velmi aktuální i pro sociální pedagogiku a zároveň i varující.

Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod:

Práce je logicky strukturována a postupuje od teoretického k praktickému. Je členěna do šesti základních kapitol a dalších podkapitol. Zvolenými metodami jsou rozhovory a analýza dobových dokumentů.

Odborná úroveň, vlastní přínos, spolupráce s vedoucím:

Přínosem práce jsou poznatky a doporučení, jak lze případnému dopadu negativních vlivů předcházet event., jak ho minimalizovat a naučit se rozlišovat, co je neetické a co je v souladu se zákonem zakázané.

Spolupráce s vedoucím práce byla na standardní úrovni, s průběžnými konzultacemi.

Práce s literaturou:

Autorka v přehledu použité literatury zmiňuje třináct knižních titulů, jeden časopis s porovnáním tří ročníků, dvanáct elektronických zdrojů a jeden filmový dokument. Všechny prameny mají svoji odpovídající kvalitu. Možná by stálo za úvahu upozornit i na použité legislativní zdroje.

Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava:

Práce splňuje požadované minimální pensum. Obsahuje deset tabulek a čtyři obrázky.

Vůči jazykové, stylistické nebo formální úpravě zásadní připomínky nejsou.

Případné připomínky, náměty, otázky pro obhajobu:

Jak vnímají reklamy děti a jak dospělí?

Hodnocení

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm B.

Datum: 22.05.2013

.....
Podpis